m
>0

CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAJ
GABINETE DA VEREADORA

MARIA DE FÁTIMA SILVA

REQUERIMENTO N® 42/2025

Aprovado discussão

'

Sala de sessões oa InA-

Secretário

Requeiro na formo regimental depois de ouvido o Plenário e este
aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Roberto Paulo do Nascimento, paro que o

mesmo veja a possibilidade de o Município de Belém de Mario "implaniar cursos
profissionalizantes voltados para Jovens e adultos, por meio de parcerias com
instituições de ensino, empresas e órgãos governamentais."

JUSTIFICATIVA

Trota-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,
extensivo à Secretaria de Educação, para que envidem esforços no sentido de
implantar cursos profissionalizantes voltados para jovens e adultos, por meio de
parcerias com instituições de ensino, empresas e órgãos governamentais.

A qualificação profissional é um dos principais caminhos para o
desenvolvimento econômico e a geração de oportunidades para a
população.

No entanto, muitos jovens e adultos de Belém de Maria enfrentam
dificuldades para ingressar no mercado de trabalho devido à falta de
capacitação específica.

A oferta de cursos profissionalizantes gratuitos, em parceria com
instituições como o SESI, SENAI, SEBRAE, IFPE, entre outras, permitirá que os
munícipes adquiram conhecimentos técnicos em áreas estratégicas, como por
exemplo:

• Administração e Empreendedorismo

• Informática e Tecnologia

• Costureiro Básico Industrial

• Agronegócio e Produção Rural

• Saúde e Cuidados Pessoais

• Turismo e Gastronomia

Rua Capitao José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.4A0-000I Belém de Maria- PE
Fone: (81)3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-0A

CASA lOSÉ TOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIAJ
Além de impulsionar o economio local essa iniciativa ajudará os jovens

a conquistarem o primeiro emprego e permitirá que adultos desempregados ou

em busca de recolocação profissional tenham novas oportunidades de
trabalho e geração de rendo.

Pelas razões expostas, rogo o apoio dos nobres Vereadores paro a
aprovaçõo deste requerimento, para que o Poder Executivo possa tomar as
devidas providências.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria (PE),
em 01 de abril de 2025.

iíL
MARIA DE FÁTIMA SILVA

Vereadora Requerente

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.AA0-000I Belém de Maria- PE
Fone; (81)3686.1166 j E-maÍI: cmvbm2025@gmaÍl.com|CNPJ: 08.653.610/0001-0A